
 
                  Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia                                                         
C                   CBH URUCUIA – SF8 - Gestão 2018/2024 

                                     
                                          Instituído pelo Decreto Estadual n° 44.201 de 29 de Dezembro de 2005 

 

Rua Filadelfo Souza Pinto nº. 141, Bairro Nova Divineia Unaí/MG - CEP: 38613-080 

Portal: http://comites.igam.mg.gov.br/comites-estaduais-mg/sf8-cbh-urucuia E-mail: cbhurucuia@gmail.com 

 

DELIBERAÇÃO CBH URUCUIA Nº 29 de 29 de fevereiro de 2024. 

(referendada em 04/04/2024) 

 
 Aprova a participação do Comitê da Sub Bacia Mineira do 

Rio Urucuia - CBH-SF8 na 2ª Reunião Ordinária do 

Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de Comitês de 

Bacias Hidrográficas do Brasil - FNCBH nos dias 18 e 19 

de março de 2024 e no ERCOB Sul, também em 

Florianópolis/SC, e nos dias 20 a 22 de março de 2024. 

 
O Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia – CBH Urucuia SF8, instituído pelo Decreto 
Estadual nº 44201, de 29 de dezembro de 2005, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, nos termos de seu Regimento Interno, e;  
 
Considerando a 81ª Reunião Ordinária do Fórum Mineiro de Gestão das Águas e Comissão 
Eleitoral de composição do Colegiado Coordenador do FNCBH, realizada, nos dias 13 e 14 de 
dezembro de 2023 em Belo Horizonte/MG, no qual foi discutido e eleita a representação de Minas 
Gerais no FNCBH (Fórum Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas);  
 
Considerando o calendário já aprovado, no qual a próxima reunião do Colegiado Coordenador do 
FNCBH se dará nos dias 18 e 19 de março, em Florianópolis (SC);  
 
Considerando que a representação do CBH Urucuia no Colegiado Coordenador do Fórum 
Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas do Brasil é uma oportunidade de compartilhar 
experiências exitosas e elevar a formação e a capacitação dos membros do Comitê da Sub-Bacia 
Mineira do Rio Urucuia, em especial de sua Diretoria, para a tomada de decisões sempre mais 
qualificadas para a gestão de recursos hídricos;  
 
Considerando a necessidade de Deliberação, pelo Comitê, quanto a participação e a indicação 

do membro que irá representá-lo em evento específico, para concessão de diárias e para o 

deslocamento, estacionamento aeroporto, que no CBH Urucuia é custeada pelos recursos do 

Procomitês; 

 
 DELIBERA:  
 
Art. 1º Fica aprovada a participação do CBH Urucuia - SF8 na 2ª Reunião Ordinária do 
Colegiado Coordenador do FNCBH Brasil, em Florianópolis/SC, nos dias 18 e 19 de março 
de 2024, e no ERCOB Sul, também em Florianópolis/SC, e nos dias 20 a 22 de março de 
2024 com a representação do Comitê por meio da conselheira:  
a) Ivonete Antunes Ferreira, representante titular da Prefeitura Municipal de Urucuia/MG no CBH 
Urucuia – SF8.  
 
Presidente do CBH SF8, membro titular do Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de 
Comitês de Bacias Hidrográficas;  
Membro do GT – ERCOB Sudeste  
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 


